VII.

*Matt. 20.*

Hic ad oculum Catholicæ fidei veritas, &  
Bonorum è contra subdolæ hæreticorum artes & com-  
mentitia impostura detegitur. hic vnuer-  
ces adstrui-  
falsis & communis totius Ecclesiæ opinio &  
fides asseritur: hic meritorum bonorum  
que operum merces adstruitur, quod & è  
sacrae Scripturæ locis confirmari potest, ut  
illo Geneceos, *Ego sum me ces tua magnani-*  
*mis. item illo, *Non perdet mercedem suam.* &*  
*illo Matthæi. Gaudete & exultate, quoniam*  
*merces vestra copiosa est in cœlo.* A nobis ipsis,  
fateor, nihil mereri possumus: quid enim  
aliud quam servi inutiles sumus? Vetus  
Deo manum auxiliatricem admouente, no-  
bis gratiæ tantum conferit, vt quidquid a-  
gamus meritorium sit & pretij infiniti. Ope-  
ra enim nostra in se considerata & secundum  
naturam suam, nihil aut saltem exiguum  
quid promerentur, sed Christi Iesu meritis  
fulta, & cruce illius passioneque tinteta, infi-  
nitum continere meritum solent, eque spre-  
cis quiddammodo & vilibus lancta sunt &  
pretiosa.

*Gen. 15.**Marc. 9.**Matth. 5.*

Opera no-  
stra exse-  
nihil me-  
rentur, sed  
gratiæ di-  
uinæ inni-  
xii.

Putrescentes aquas Ierichuntas Propheta  
Elisæus injecto sale dulces reddidit, insipi-  
dasque in suaves commutauit. Aquæ ha-  
perum nostrorum imago sunt & figura, quæ  
natura insipida, amarula, ingrata & o-  
mnis meriti expertia: mōx ut passione &  
cruce Domini nostri Iesu Christi conper-  
guntur, nihil illis haberi potest dulcius, ni-  
bil gustui suauius, nihil palato diuino iucun-  
dius.

*4 Reg. 2.*

Mirabilium illa opifex manus Mosis cum *Exod. 4.*  
nuda in apertum proferretur, lepram præ-  
ferebat:

ferebat: sed ad sinum deinde reducta, omnis expers erat maculae, & mundissima. Id ipsum de operibus nostris sentiendum est, quamdiu enim in se, & sola & secundum naturam considerantur, quamdiu nuda spectanda se offerunt, lepram, spurcitem, & lordes intentibus ostendunt: sed in sacratissimae Dominicæ passionis sanguine reposita, eiq; immersa, mirum ut splendeat quamq; diuina oculis gratia sint & accepta.

**Deus pri-**occurred, non solum hominem in honorum  
marius bo- norum ope operum exercitio incumbere, aut laborare  
rum nostro sed præcipias Deum hic partes agere, ipsum  
etiam auctor.

collaborare, ipsum quidquid in operibus his  
difficile est, quidquid laboris exhauiendum  
in se suscipere: ipsum etiam omnes illis ni-  
torem, pulchritudinemque & præcipuum  
meritum conciliare. Vnde per Prophetam  
olim dictum est, *Cum ipso sum in tribulatio-  
ne, id est, in operibus grauibus difficultatem  
que continentibus, atque ideo ipsum inuo-  
cabit, qui dicebat, Veniat ad me sapientia  
Dei, ut mecum sit, & mecum laboret. Tanta  
porro Dei nostri misericordia est, ut quam-  
vis præcipias ipse partes agendas suscipiat,  
& solus propemodum agat: hominem ra-  
men velit in solum assumere, sibique col-  
laborare: ea quoque conditione, ut sola ex  
operibus nostris promanans gloria in ipsum  
redundet: homini vero soli victoria assigne-  
atur, perinde & etiam corona ac merces ei-  
dem cedar.*

Nonne per humanus & per benignus dux  
ille censendus esset, qui postquam urbem al-  
liquam fortissimam obsidione pressisset, &  
grauissimos indies labores in castris pertu-  
isset, sudasset, vulnera exceperet, caput di-  
ferrimini expoluisset: dum, parva iam victo-  
ria, triumphus agendus foret, & late ipse  
corus exercitus plausu iamiam esset excipien-  
dus, omnem in præfectum, aut vicarium, aut  
vnum e comitatu ilionibus suis gloriam &  
triumphum transferret? Ita fecisse loab cum re-  
ge David legitur: cum enim fortissimus ille  
castra Rabba perfringisset, & interneccio-  
ne deluisset, urbem quoque Aquarum ma-  
gno labore & periculis oppugnasset: eam  
dem prius ingredi noluit & expugnare, qua-

regem certiore reddidisset, num ipse eam-  
dem intrate vellet, ut ita Victoria Regi &  
non sibi ascriberetur. Eodem proposito modo Deus cum vineæ suæ operarijs & militi-  
bus suis agit: cum enim ipse omnem pro-  
modum laborem perficerat, omnem difficulta-  
tem absolveat, ipse, quod durum, grade,  
& molestum est agendum, in se suscipiat; ho-  
mini tamen meritum omne adscribit, in  
ipsum omnem laudem & gloriam traducit,  
victoriæque ei acceptam referri vult, adeo  
ut quidquid bene, prudenter, fortiter, ani-  
moseque gestum est, hominem solum fecis-  
se dici cupiat.

Vult Deus  
bonorum  
operum vi-  
ctoriam ho-  
mini ad-  
scribi.

Expressum hoc aliqua ratione fuit in ob-  
sidio & expugnatione Ierichonitana. Præ-  
pernamq; hic Deus, ut omnis populus ar-  
matus, & velut in acie constitutus consiste-  
ret, itaq; civitatem murosq; circuaret; cum  
tamen ipse sua virtute muros ad terram dej-  
cere decreuisset. Præcepit hoc, non quod  
simplex hæc murorum circuitio aliquid in  
eorum ruinam deiectionemque adiumentum  
adferret, verum ut has ratione Deo populus  
cooperari videretur, victoriæque ita parti-  
cips fieret.

Ioas rex Israel eum sagittas in incertum 4. Reg. 1:  
emitteret, superueniens Elisa prophetæ  
manus manibus regijs superimposita, itaque  
simil jactulati sunt. Allegoricæ historiam  
hanc exponens, deo hominem, qui hoc in-  
mundo à Deo rex est constitutus, dum ho-  
norum operum tela caritatis eximiae arcu e-  
mittit, à Deo adiuvari, Deum manus super-  
ponere, iustum dirigere, meritumq; & robur  
addere; velle etiam ut bonis operibus merces  
sua & præmium reddatur.

*Redde mercedem.* Iterum dico, opera no-  
stra, in propria radice considerata, & ita ut è  
proprijs arbitrij nostri truncu pullulant, nul-  
lam virtutem supernaturalem, nihilque me-  
ritorum continere: omnes namque iustitiae  
nostræ, ut Propheta præcinit, instar panni  
menstruaræ sunt. Tamen si, in quantum tan-  
guine & meritis Christi Iesu sublimata sunt,  
considerentur, infiniti ipsa valoris sunt, mer-  
cedemq; promerentur amplissimam. Christus  
enim fons, principium, & fundamentum  
omnium nostrorum meritorum est. Huc allu-  
dæs.

*Psal. 90.*

*Ios. 9.*

*Ios. 9.*

*Matth. 10.*

*I/a. 64.*

*Cam. 3.*

dene amans illa sponsa dicebat, Species eius ut Libani: in quo sponsisui pulchritudinem Libano rosis & floribus variegato comparauit, idq; non sine mysterio. Libanus quippe mons est prealtus & quasi celo minans, è quo omnia ligna, rigna, trabes & columnæ, quas templo suo rex Salomon indidit, petite sunt; adeo, vt in solo Libano omne templi magnificentissimi decus & ornatum creuisse videatur. Sponsa igitur, ut ostendat omnia merita nostra, à quibus ædificium illud coeleste construitur, à sposo proutenire, Libano cum similem esse dixit, quo etiam referri possunt, verba illa Esaiæ, Gloria Libani data est ei, decor Carmeli & Saron: quod omnis sanctitas gloria, & Ecclesiæ splendor ac pulchritudo, omnisque meritorum nostrorum fructus, vni Christo accessus referri debeat.

*Rom. 11.* Id ipsum monuit & Paulus, cum in Epistola ad Rom. ait, Tu autem cum oleaster es, insertus es oliva, & focus radicis & pinguedinis factus es. Oleaster, & quidquid sylvestre, natura sua amarum est, nullumq; fructum palato gratum profert; mox tamenq; ol. ux inscritur, de fecunditate & virtute illius participans, fructus gratissimos & suauissimos profigit. Id ipsum de operibus nostris censendum est; ex se enim sylvestria sunt, amara & insipida, eo quod peccatum includunt, & nullius, vel saltem exigui meriti sunt: at si per fidem & caritatem arbori vitæ, que Christus est, inserantur, gratiarum illius participes efficiuntur, operandoque gloriam æternam ex condigno, ut Theologi loquuntur; promerentur. Quod conuentio ex denario diurna inito, & merces operariis persoluta designat.

*VII. III.* Et accepterunt singuli denarios. Hi porro denarij, quibus ex condicto operariis persoluntur, vitam æternam denotant, in quo doctores & interpres omnes mirum in modum cœsentient. Sed hic disquirendum cur vñus idemque denarius omnibus persoluatur: cuius rei tres inter se pugnantes opiniones iaueniuntur. Prima hereticorum est, dicetum in vñuersa parabolæ huius serie non aliud Christum designare voluisse, quam gloriam beatorum aliquando æqualem fore, ut pro-

que ex mera detur gratia, non vero operibus acquiratur, quod hic omnes operarij post laborem exactum, vnum cumdemque denarium receperint. Altera nonnullorum Catholicorum est, qui novitatem omnem consecantes, dixerunt, Christum hic ostendere voluisse, Deum præter omnium opinionem, minorem nonnullis, & quibusdam etiam maiorem beatitudinem quam promeriti sint, daturum. Tertia & omnium communissima est, Deum hic designare æternæ vitæ mercedem non temporis, quod laborando impensum est, sed opere facto respondere: accedit enim sapientia, tantum operis ab uno horæ spatio fieri, quantum ab alio vix solido die, qui proinde parem mercedem & eundem denarium recipiunt.

Eo proposito modo, quo sapiens olim de *Sap. 4.* iusto locutus est, Consummatus in brevi & pluit tempora multa, id est, Iustus licet nō adeo diu vixerit, tautum tamen operatus est, quantum qui multa vixerint secula. Ita, qui undecima hora venerant, & nonnulli vñius hora spatio in vinea laborabant; eundem tamen, quoniam castillo tempore tantum praestiterant, quantum qui toto die operati fuerant, & pondus diei & æstus sustinuerant, opere peracto à patrefamilias denarium receperunt. Hinc discant Religiosi, non iactare se Religiosi de professionis & vocationis diuturnitate, non debent discant non efferre se, quod diutius in corse iactare nobis vixerint; hic enim fortassis, qui non nisi de professis ab hinc anno habitum monasticum assumpsit, plus apud Deum promeritus est, quam plures alii, qui aliquot lustra in Religione transegerunt.

Cum igitur procurator denarium singulis daret nonnulli conqueri & eum iniuritiae insimulare capere: illi enim, qui portauerant pondus diei & æstus, & à mane usque ad vesperam laborabant; ægre fetebant, eos, qui nonnulli circa finem diei in vineam venerant, & vix horam laborando insumpserant, eadē mercede donari. quocirca procuratori dixerunt indignantes, *Hic una hora laboraverunt, & pares nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & æstus.* Similes esse dixerim operas has militibus, quorū in libris Regum habetur mē-

Operarii-  
rum mur-  
matio.

*Matth. 20.*

*Reg. 10.*

tio ; hi enim vrbe Siceleg , quæ in tribu Si-  
meon in finibus Iudaæ sita erat , expugnata ,  
nolebat socios qui ad sarcinas reliqui erant ,  
impedimentaque custodierant , despolis præ-  
daq; participes facere .

Meriti ma-  
gnitudo è  
tribus col-  
ligitur.

Gen.31.

Luc.15.

4.Reg.10.

De veris q.  
16.art.6.  
ad 8.

1.Reg.28.

Notandum hic porro est , meriti magnitudinem & excellentiam è tribus potissimum rebus eici posse . Primo è temporis diuturnitate . Seruus enim , qui plurimos annos Domini sui obsequio impendit , maiora profecto promeretur eo , qui nonnisi abhinc bimelli vel trimestri in familiam venit . Hoc potissimum nixus fundamento Jacob de socii sui Laban inhumanitate & ingratisudine conquestus est ; Vixinti annis seruui tibi , & tam indiguis me modis habes ? Eodem nitebatur & filij prodigi frater , cum patti queribundus diceret , Ecce tot annis seruui tibi . Id est , Quid hoc video mi pater , tanto tibi tempore seruui , & nunquam aliquo gratia nimi signo obsequiu meum cōpensasti . Rex item Ezechias cum D. o fidelitatem suam testatam veller , dicebar . Memento quo modo ambulauerim coram te in veritate & in corde perfida .

Secundo meriti magnitudinem augent difficultas & labor , qui in opere insumptus est . Seruus enim , qui vitam suam discrimini tui causa exposuit , pluribusq; caput obiecit periculis , maiora promeretur beneficia , quæ qui nudo seruitij & obsequij nomine contentus , nihil tui ergo passus est . Hinc D. Thomas Aquinas credit quoad præmium accidentale multis Martyrem parsangis Confessoribus , antistare salis item plurimis quoad essentiali , qui diutius se diuino obsequio manciparunt , quamvis ipse non nisi breuissimo spatio Deo fuerit obsecutus . Atque hæc est causa , cur merita nostra exigua sunt : quod videlicet non nisi in felicibus lætisque Deo obsequiamur , in difficultibus vero ipsum deseramus . Quamobrem unusquisque nostrum audacter dicat , quod olim David profugus coram rege Achia tēpore prælii dixit , Nun videbis que fatturus es seruus tuus . Cum enim difficultas aliqua refurgit , cum molestiarum procellæ iagruunt , dicamus Deo : iam videbis Creator & conditor meus , quid tuosim nomine acturus , quid

tui causa passuta ; hodie fidilitatè tibi meam probare , hodie fidum obsequium mecum tibi dedicare conabor .

Tertio ad meriti magnitudinem non pa-  
rum facit , ipsa caritatis & gratiae vis ac ma-  
gnitudo : ita qui inter seruos amplius à do-  
mino diliguntur , eius quoque gratiæ sunt o-  
pera , & oculis heris accepit . Ita Luc. 2. *Luc. 2.*  
Viduæ ilius duos denarios gazophylacio  
inseruent eleemosyna Deo gratiæ exstitit ,  
quam eorum , qui thesauros ingentes & ta-  
lenta regia offerent . Ad eundem plane mo-  
dum , ij , qui hodie hora undecima in vineam  
venire , majori mercede donati abeūt , quam  
qui ab aurora principio in eadem deluda-  
runt . Quamvis enim Deus iuxta meriti ma-  
gnitudinem mercedem assignet , ex merito ta-  
men beneplacito puraque voluntate gratiam  
huic minorem , & illi maiorem erogat ; can-  
dem prout vobis fuerit vniuersaliter distribuen-  
do , adeo , ut merito nemo conqueri , se cæte-  
ris quid minus accepisse , queat .

Nam , quæ in ipso rerum exordio , nulla de Creatura Dei iniquitate iniustiaq; conqueri potuit vna mur-  
creatura , quod majori dotata perfectione nō murare nō  
fuerit , & minus absoluta facta sit cum enim potest , licet  
omnia è nihilo condiderit , vniuersique quod alia à Deo  
vobis fuit , donauit ; ideo etiā vnam quamq; perfectior  
creaturam infinitas illi agere gratias par est , sit condita  
quod cum nihil est , imo nōdum existet .  
Deus tibi esse aliquod contulerit , ita in gra-  
tia statu idem conditor Deus , omnia è pcc-  
cato , quod non nisi meru nihil est , condidit , ac  
proinde quod huic maiorē , illi minorē gra-  
tiā elargiatur , nemo merito conqueri potest ,  
at vniuersaliter potius ex officio incabit , infini-  
tas ei & immensas gratias & agere & referre .

Formosæ illæ Virgines , quæ in gynæcio *Esther. 2.*  
& conclavi Assueri regis asservabantur , ex  
omnium regnum finibus congregatæ .  
Esther inuidere non poterat , quod sibi il-  
lam à Rege prælatam , majorique honore af-  
fectam cernerent . Nam cum unaquæque se-  
cum cogitaret , se è plebeia & humili ancil-  
la regio tandem thalamo destinandam , &  
ad regiam propemodum dignitatem cue-  
ctam , gemmis & auro rutilare ; statuere in  
animo poterat , nullam sibi iniuriam fieri ,  
si Esther cæteris ab Assuero præponeretur .  
Dicen-

Dileendum est igitur, eos qui non nisi vnde-cima diei hora, id est, sub lege Euangelica in vinea Domini laborarant, maiori dotatos gratia, quam qui in lege natura aut Mosaiica vixerunt, maiori etiam donari mercede, maius que premium recipere: atque illos immemorato patrem familias de iniuritate & iniustitia traducere & conqueri, quod enim denarium iis daret, quem condixerat, quemq. operande promeriti erant, alii vero serius venientibus tantumdem daret, bonitati illius & benignitati ascribendum, in quo nullam cul-pandi aliis occasionem dedit. Relinquamus igitur iniuriosos hunc murmuratores & oblo-cutores, Deique potius benignitatem demiri-mur, atq; ita parabolæ huic finem impona-mus.

**Conclusio.** Vos autem Christiani Auditores, animo repetite obsecro, quidquid haec tenus dictum est, remia scami, inquam, Ecclesiam vi-neæ, Christum Domini vineæ, nos ipsos ve-ro operariorum imaginem gerere: Deum quoque omni diei, id est, vita huius, hora, sanctis inspirationibus permutendo, egre-di, & nos conducere, ut in vinea haclabore remus: alios quidem in flore & aurora æ-tatis, alios vero in ætate virili & vita meri-die, nonnullos etiam circa decrescentem seni diem. Hæc, inquam, animo vestro penitus insculpite, sanctis operibus incum-bite, Dei vos obsequio consecrate, otium fugite & segnitiem: & cogitate, acriter il-los à patre familias correptos, qui in foro steterant otiosi, exspectantes donec ab ali-quo conducerentur: nolite stertere, otio-que indulgere, sed toto vita vestræ tem-pore strenue laborare, ut cum vesper in-guerit, denarium in mercedem recipere possitis.

Tu vero, ðæterne rerum conditor, magis familias pater, cuius vinea Ecclesia est, cuius opera nos ipsi, & cuius labores cul-tusque opera nostra meritoria, nos iam inde a baptismino vocasti, ut in hac vinea labo-remus & sudemus; conduxit, & nobiscum conuenisti, ut, postquam toto die, aut a liquo saltem tempore in hac vita laborau-imus, beatitudinis nobis denarium per-soluas. Verba porro tua veracissima sunt,

promissa tua certissima; cohuenta tua irre-uocabilia, adeo, ut ne minimum quidem dubitemus: scimus enim, quod, quam-uis opera ex seipso nihil omnino valeat, modo filij tui meritis innixa suffultaque sint, pacto quod nobiscum iniisti præsupposito, in remuneracionem tamen, tandem ali- quando, id est, ultimo & nouissimo vita die, & circa ætatis vesperam, denarium accepturi sumus, vitam, inquam, beatam ac semperternam, ad quam nos Pater & Filius, & Spiritus sanctus perducere dignentur. Amen.

### DOMINICA S E X A G E S I M . A.

#### Partes:

- 1 Paralole quedam de verbo Dei.
- 2 Cur parabolis usus Dominus, & quis semi-nans.
- 3 Quales esse oporteat satores verbi Dei.
- 4 Quae alia seminatio ad unita.
- 5 De clamore Domini, & auribus populi.
- 6 Quod semen cadat secus viam.
- 7 Quod semen cadat supra peiram, & quod in-ter spnas.
- 8 Qua terra bona, & quis eius fructus.

Exiit, qui seminat seminare semen suum.  
Luc. 8.

### F I G V R A.

**S E C U N D A** genetationis auctor Noë *Genes. 8.*  
Scum arcam, qua se suoque à diluvio im-munes seruaret, à Deo iussus esset fabrica-re, magno eam artificio & industria com-pegit, ita ut in eadem diuersas mansiunculas & habitacula diuersis vñibus accomoda construxerit. Quintuplia eidem fuisse credunt Doctores & loci illius interpretes; vnum sordibus egerendis destinatum, & for-micarum vice fungens; in secundo, que ad victum necessaria erant, asseruabantur, in tertio animalia fera & indomita contine-bantur; in quarto, mansuetæ & hominum commercio gaudentia; quintum denique